Denique canonicus-curatus de administratione agit Sacramentorum, 
quam sibi unice spectare et tribuendam esse pro viribus contendit. At
tamen quoad baptisma perpensissimum se declarat ad concedendum ut 
illud canonici quoque conferant, licet sub conditionibus in abbatiali 
decreto statutis, ut nempe veniam ab ipso petant, eidemque emolumen
tum cedant, quod ipsis obtingat. Revera in notis actis erectionis dua
rum perpetuarum curarum art. Io haec habentur: « Che siccome essi 
« canonici-curati potranno in detta chiesa amministrare i sacramenti ed 
« avervi il pieno e libero esercizio della cura, ritenendo anco le chiavi 
« dei Sagramenti e Sagramentali, così del resto non vi acquistino verun 
« speciale diritto, nè maggioranza, e specialmente nel coro, ove avranno 
« il luogo e lo stallo iuxta antianitatem in ordine, nella qualità di 
« canonici ». 

Quod si iisdem in actis canonicis facultas conceditur quandoque 
baptismi sacramentum conferendi, ita id fit, ut non ius ipsis tribuatur, 
sed indultum. En sane verba: « Inoltre circa il battezzare non potranno 
« (canonici-curati) impedire che talvolta facciasi da ciascuno dei cano-
« nici secondo loro accadrà la contingenza, o saranno da altri in par-
« ticolare richiesti ». At, exclamat orator, dum canonici-curati quodam-
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modo deprecantur ne ceteris canonicis, quominus baptisma administrent, 
impediant, ius illis recognoscitur id faciendi, eo rei magis quod iuxta 
disposita in articulo Io : « Le chiavi dei Sagramenti e Sagramentali » 
penes ipsos remanere debent. Et insuper, si absolute loquendo impedire 
possent, praemonendi ergo sunt; ea etiam de causa quod parochi est 
de eorum dignitate iudicare, qui infantes in baptismo suscipiunt. De 
emolumento vero notat canonicus-curatus illud a se suisque praedeces
soribus fuisse semper perceptum ac aequis partibus cum sacrista seu 
sacellano divisum, prouti in capitularibus statutis anno 1759 probatis 
constitutum reperitur. 

Sed pergit orator, si tolerari potest ut baptismatis collatio praedi
ctis sub conditionibus fiat quandoque a ceteris canonicis, aliorum sacra
mentorum administratio, canonico-curato reservanda omnino est, sicut 
reservata fuit, uti supra visum est, tum in actis erectionis duarum cura
rum perpetuarum, tum in decreto ab Abbate Gelesia anno 1851 edito. 
« E sarebbe enorme pensare diversamente - ait sac. Maximinus Corsi -
« in un capitolo che non ha neppure più la cura abituale, e quando l'aveva, 
« il curato (vicarius-curatus) amministrava i sacramenti con indipendenza 
« dagli altri canonici. Abusi poterono introdursi nella lunga vecchiaia 
« del mio predecessore che resse la cura per circa sessant'anni ; ma nel 
« 1847 scriveva che aveva sì dato il permesso di battezzare, ma non 
« riconosceva alcun diritto nei canonici, e sempre nei registri scrisse di 
« averne dato il permesso. Per molti anni egli non uscì più di casa, ed 
« ebbe per molto tempo per economi un suo fratello perfettamente cieco 
« ed un altro bizzarro e volubile. Può essere che in quel tempo qual-
« che canonico amministrasse i sacramenti agi' infermi senza permesso 
« del parroco. Ma era tempo fuori legge, e non si può neppure par-
« lare di consuetudine, ad allontanar la quale stava forte il decreto del 
« 1851. E d'altronde portarono i Sacramenti agl'infermi anche semplici 
« sacerdoti o frati minori. 

« Se nelle bolle degli altri canonici non si parla mai di cura d'ani-
« me, se essi non hanno potuto mai predicare nè confessare senza per-
« messo dell' Ordinario da rinnovarsi ogni anno, se sono stati puntati 
« tutte le volte che hanno confessato in tempo corale, come si può fan-
« tasticare in loro l'esercizio della cura d'anime cumulativa col parroco? 
« Abusi forse vi furono nella vecchiaia del mio predecessore; ma giu-
« stamente il decreto Cassinese gli ha tolti per il bene delle anime, 
« togliendo almeno nella cura di anime la confusione che regna in que-
« sto capitolo ». Ultimo loco animadvertendum censeo denegari omnino 
a parocho missam pro populo celebrari in praesens a capitulo. Hanc 
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siquidem missam, ait, postremis hisce temporibus, etiam cum suus 
decessor paroeciam regeret, fuisse semper a canonico-curato cele
bratam. 

Hisce expositis quae a partibus adducta sunt, quod ex iisdem 
explanata sint omnia, et difficultates omnes solutae, quae ex discrimine 
exurgunt inter ea quae fuerunt constituta, et ea quae in praxim deducta 
sunt, dicere, forsan dicere nemo posset. Certe ex documentis a parocho 
productis plura explanantur, sin minus intelligitur, quare hac in quae
stione tot inveniantur res, quae facile inter se componi nequeunt, quae
que proinde dissensionibus occasionem praebere debebant, maxime 
cum communis sit opinio, statuta anno 1767 immutata fuisse a Prae
posito De Mellis, altero edito decreto, quod tamen non amplius reperitur. 

Eapropter, ni fallor, in propositis dirimendis questionibus ita for
san erit procedendum, ut quae certo constiterint, ita disponantur prouti 
ea constituta fuisse demonstratum fuerit, in reliquis vero si quae dubia 
maneant, ita haec constituantur prouti fieri debuissent, prae oculis 
praesertim iis habitis, quae anno 1767 acta sunt, ac attentis spirituali
bus fidelium necessitatibus, quae suprema lex esse debent, quibusque 
qui anno 1767 Atinenses erant canonici, meliori qua fieri poterat ratione 
occurrere voluerunt. Hac de cetero mente se gerere voluit defunctus 
Abbas, qui declaravit suum decretum haud habendum esse veluti « sen-
« tenza definitiva di un atto giudiziale, ma disposizione di un atto legis-
« lativo ». 

Quae cum ita sint, quae sequuntur diluenda sunt 
Dubia. — I. An penes capitulum praeposituralis Ecclesiae Atinen

sis resideat adhuc cura habitualis, ita ut canonicus qui actu curam 
exercet, vicarius-curatus nuncupandus sit in casu. 

II. An eidem capitulo seu hebdomadario ius sit peragendi omnes 
functiones ecclesiasticas etsi parochiales in casu. 

III. An canonico-curato eiusdem capituli Atinensis ius sit stolam 
induendi ac exsequias persolvendi in cadaverum associationibus : itemque 
an praeter illud singulis canonicis commune, iisdem in associationibus, 
ius ipse habeat aliud peculiare percipiendi emolumentum in casu. 

IV. An et quomodo canonicis liceat sacramentum baptismi admini
strare, et an percipere ipsi possint oblationem ea occasione a fidelibus 
factam in casu. 

V. An canonicis liceat iure proprio infirmis Extremam Unctionem et 
Sacrum Viaticum administrare in casu. 

Decisio. — Emi Patres S. Congregationis Concilii in generalibus 
comitiis diei 29 Aprilis 1911 respondendum censuerunt: 
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R. Ad l . u m Standum conventioni anni 1767, et qui curam animarum 
habet nuncupandum esse canonicum-curatum. 

Ad 2 . u m Affirmative, ad formam eiusdem conventionis sub JN. 2. 
Ad 3 . u m Negative ad primam partem, si capitulum collegialiter inter

venerit; negative ad secundam partem, salva tamen canonico-curato obla
tione quae a Gonfraternitate S. Mariae Gratiarum solvi solet. 

Ad 4 . u m Affirmative ad primam partem, iuxta conventionem anni 
1767 et semper de intelligentia canonici-curati: negative ad secundam. 

Ad 5 . u m Negative in omnibus. 

C. CARD. GENNARI, Praefectus. 
L. © S. 

Basilius Pompili, Secretarius. 

IL 
A D R . P . D . I O S E P H U M B I L C Z E W S K I , A R C H I E P I S C O P U M L E O P O L I E N S E M 

( L E M B U R G ) R I T U S L A T I N I . 

Revme Domine uti Frater, 

Relatis in S. C. Concilii ab A. T. propositis dubiis: - 1.° An scilicet 
sufficiant pro erigenda in parochia confraternitate tres sorores religio
sae, quae veritates religionis christianae docent, et insuper una persona 
civilis, quae pueros invigilat tempore discendi ? 

%° An sit conditio sine qua non ad lucrifaciendas indulgentias, ut 
omnes, qui inter membra confraternitatis doctrinae christianae in paroe
cia admitti volunt, in speciali libro inscribantur, et ut habeant cartulam 
admissionis in confraternitatem ? 

Emi Patres respondendum censuerunt: 
Ad I. Pro erigenda quacumque confraternitate nullus est praescri

ptus numerus adscribendorum. 
Ad II. Negative nisi confraternitas erecta sit ad modum orga

nici corporis ita ut haberi debeat uti confraternitas sumpta stricto 
sensu. 

His notificatis eidem A. T. cuncta fausta precor a Domino. 
Die 10 Novembris 1910.